水上字〔2018〕25号

体育总局水上中心关于将摩托艇项目参加亚运会
选拔办法进行公示的通知

各有关单位：
第18届亚运会将于2018年8月18日-9月2日在印尼雅加达举行,摩托艇项目被列入正式的比赛项目。根据总局关于备战亚运会的有关指示精神要求，参照亚运会组委会下发的摩托艇项目技术手册内容，为更加公平、公正、公开的选拔出最优秀选手参加亚运会，并力争取得优异成绩，我中心将组织摩托艇项目参加亚运会选手的公开选拔，现将选拔办法公布如下：
1、 参加选拔的赛事：2018年全国摩托艇锦标赛（春季分站赛）第一场和第二场，共二场比赛。两场比赛之间将视情况进行短期集训，具体通知另发。
二、比赛时间和地点：第一场比赛时间2018年4月8日至4月11日；第二场比赛时间2018年4月23日至26日，地点均在深圳大鹏新区海域
三、比赛设项：以下设项和亚运会设项完全一致。
（1） 男子立式水摩改装级
（2） 男子坐式水摩限制级
（3） 男子坐式水摩耐力公开级
（4） 男子坐式水摩1100CC原厂级
4、 参加单位和资格条件：
（1） 参加过近年来全国摩托艇三星级以上赛事（含三星级）的中国国籍选手（须通过政治审查和职业道德审核）均可参加；每个2017年注册团体会员单位每个项目最多可报2名选手，1名教练，1名领队，1名机械师。
（二）按照总局最新通知要求，具有一定技术水平和能力的摩托艇运动社会爱好者也可以报名参加，但其使用的器材要符合亚运会器材使用标准和规定，并须通过政审和职业道德审核。
（三）运动员不得兼项。
五、比赛执行的规则和器材标准：
（一）本次比赛执行IJSBA2016-17年竞赛规则
（二）具体器材使用标准和规定见下面列表：
	序号
	项目
	级别
	排量
	重量与尺寸
	技术标准与内容
	标准要点

	1
	Ski
	Modified
	2冲：≤1300cc
4冲自然吸气：≤1500cc
4冲增压：≤900cc
	艇长≤246.4cm
艇宽= 50.8cm～76.2cm
净重＞114kg
	详细参考IJSBA技术规则SKI Division
13.1	MODIFIED CLASS COMPETITION	(GP)
	1.川崎SX-R（4冲），必须使用原厂发动机组2.有别于GP，引擎与艇壳须为同一品牌。

	立式
	改装级

	2
	Runabout
	1100 Stock
	4冲自然吸气：≤1100cc
	艇长≤354cm
艇宽=96.5cm～127cm
	详细参考IJSBA技术规则RUNABOUT6.1	RUNABOUT STOCKCLASSCOMPETITION
	艇型：Yamaha –ex；Sea-doo-spark
ECU允许改动

	坐式
	1100原厂

	3
	Runabout
	Limited
	4冲：≤2000cc
	艇长≤354cm
艇宽=96.5cm～127cm
净重＞272kg
最大减幅 -15.88kg
	详细参考IJSBA技术规则 RUNABOUT LIMITED
7.1 LIMITED  CLASS COMPETITION
	1.增压器叶轮外壳必须保持原厂配置。2.中冷器可以改装或使用副厂件.
3.ECU允许改动或使用副厂件。但必须通过原厂连接件连接。

	坐式
	限制级

	4
	Endurance
Runabout
	Open
	4冲：≤2000cc
	艇长≤394cm
艇宽＞96.5cm
净重＞272kg
最大减幅 -15.88kg
	详细参考IJSBA技术规RUNABOUT8.1OPENCLASSCOMPETITION
	IJSBA坐式公开级标准

	坐式耐力
	公开

	备 注
	1、亚运会将采用IJSBA竞赛规则，以IJSBA英文版为准。
2、所有的水上摩托必须严格保持原厂级配置，除非有竞赛规则特别许可的替代或改装，规则要求之外的任何改装或更换都不允许。

（三）器材检查：赛前将进行器材和装备检查，符合要求方可参赛，不符合规定要求的器材不能参加比赛。赛后将进行检查或抽查，违反规则规定者将取消比赛资格和比赛成绩。
六、比赛办法：
（一）所有场地赛项目均由一轮排位赛和四轮正赛组成。场地大小为3公里左右，每轮正赛比赛时间预计为10～15分钟。排位赛为单艇出发，排位赛取前16名进入正赛。排位赛的出发顺序随机抽签，排位赛成绩决定正赛第一轮选择出发位置的顺序，其它轮次根据前一轮的成绩确定。所有正赛得分相加作为最终成绩，如得分和相同，则以最好名次确定，如再相同，则以最后一轮名次确定最终名次。
	排名
	分数
	排名
	分数
	排名
	分数

	1
	60
	8
	30
	15
	14

	2
	53
	9
	27
	16
	12

	3
	48
	10
	24
	17
	10

	4
	43
	11
	22
	18
	8

	5
	39
	12
	20
	19
	6

	6
	36
	13
	18
	20
	4

	7
	33
	14
	16

（2） 拉力赛由一轮排位赛和三轮正赛组成。场地大小为6.5公里左右，每轮正赛比赛时间预计为35～45分钟。其它竞赛方法与场地赛相同。
（3） 所有项目采用沙滩起航，坐式水上摩托发艇时允许有两名扶艇人员。立式水上摩托发艇时只允许有一名扶艇人员，且运动员必须站立在水中。
（4） 如因天气原因或其它不可抗力因素影响，所有赛程无法正常完成，将以实际完成的正赛轮次作为最终成绩。如果没有进行正赛，将以排位赛成绩作为最终成绩。
7、 比赛期间出现严重犯规违反规则和体育道德的特别处罚
（1） 本次摩托艇比赛为个人赛，在比赛过程中的任何团队配合都属于故意犯规行为和违反体育道德行为，其中包括任何通过影响他人和本人不当行为使本队队员受益的行为。上述行为一经查实，将视其情节严重程度，对该轮本队成绩最好的队员给予成绩减一圈、取消该轮比赛成绩或取消比赛资格的处罚。
（2） 比赛中发生故意冲撞等严重违反规则和体育道德的行为，取消犯规运动员所在单位在该项目上的所有运动员的比赛资格。
（3） 在陆地上任何违背体育道德行为或其它不文明行为，将视其情节严重程度，对涉事运动员给予单轮成绩减一圈、取消单轮比赛成绩或取消比赛资格的处罚。
8、 安全规定：按照规则、规程、细则和大会有关规定执行。
9、 费用和保险：所用参赛队伍参赛器材、装备和费用自理，组委会将提供优惠价格酒店名单供参赛队选择。每名参赛队员必须办理人身意外伤害保险（保额不得低于50万人民币），报到时提交保单复印件，否则不得参赛。
10、 比赛选聘的裁判：将聘用政治素质好，业务水平高的裁判担任执法工作。同时，重要裁判岗位如器材技术检查官，将聘请外籍裁判执法，以弥补中方器材技术检查员水平不高的不足，以确保比赛公平公正公开进行。
11、 选拔比赛监督小组：将由中心、省市、航校等有关领导和业务骨干人员组成，并在下发裁判聘用通知时公布。
12、 报名：请各队将符合条件的选手和人员资料按照要求填好报名表于2018年2月22日前报到水上中心五部, 不接收逾期报名。
联系人：朱志娜，杨凯淇 ，邮箱：cnmotorboat@126.com
联系电话：010-67113728 传真：010-67112793
十三、亚运会参赛选手的产生：
（一） 参赛选手单场赛事总积分为其在该项目上获得的轮次赛积分总和。
（二） 选拔赛总积分的计算方法为：S=M1乘以40%+M2乘以60%，其中S为选拔赛总积分，M1为第一场比赛总积分，M2为第二场比赛总积分。如果个别选手选拔赛总积分相同，则以第二场比赛总积分列前者为胜。
（三） 按照上述各项目运动员最终选拔赛总积分排序，总积分成绩列前二名者将入选亚运会摩托艇参赛队伍正选名单，第三、四名作为替补运动员参加赛前队伍集训，以备正选运动员出现特殊情况时替补。
十四、其它未尽事宜将在全国摩托艇锦标赛（春季分站赛）竞赛规程中详述。
[bookmark: _GoBack]十五、请各有意参赛的单位在本办法公示5日内，将反馈意见和建议（第十二条除外），以书面文字形式加盖公章，报我中心五部，逾期视为无意见。

体育总局水上中心
2018年2月6日

4